



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 エナジーサポート株式会社
コード番号 6646

代表者 役職名 代表取締役社長 山本 有一
問合せ先責任者 役職名 取締役経営管理部長 村山 幹樹

上場取引所 大証二部・名証二部

URL <http://www.energys.co.jp/>

TEL (0568) 67-0851

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,800	△0.5	123	△26.1	203	△13.2	65	△45.3
19年3月期第3四半期	10,853	6.0	167	△18.7	234	△11.9	119	△19.6
19年3月期	14,601	—	251	—	299	—	165	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	2	69	—	—
19年3月期第3四半期	4	92	—	—
19年3月期	6	79	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	18,480	—	13,900	—	74.6	—	568	06
19年3月期第3四半期	18,477	—	13,906	—	74.7	—	568	34
19年3月期	18,883	—	14,083	—	74.0	—	575	72

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期		2	00		2	00
20年3月期(実績)		2	00		4	00
20年3月期(予想)					2	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

連結業績予想につきましては、平成19年10月に公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、業績予想を変更する場合は速やかに開示いたします。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で得られた情報に基づき判断した見通しであり、不確定要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、状況の変化によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油や銅・ステンレスなどの原材料価格の高騰や、米国のサブプライムローン問題などにより不透明感が増す中で推移いたしました。

このような状況の下、当第3四半期の売上高につきましては電気機器関連事業や計測機器関連事業の売上増がありましたものの、住設機器関連事業の大幅な売上減により108億円(前第3四半期比0.5%減)となりました。営業利益につきましては住設機器関連事業の減収などにより1億23百万円(同26.1%減)、経常利益につきましては2億3百万円(同13.2%減)、四半期純利益につきましては一部の子会社の赤字計上などにより65百万円(同45.3%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産につきましては前連結会計年度末に比べ4億3百万円減少しました。主な要因としましては、現金及び預金の増加1億59百万円、たな卸資産の増加3億23百万円がありましたものの、受取手形及び売掛金の減少3億53百万円や有価証券の償還による減少4億1百万円があったためであります。

負債につきましては2億19百万円減少しました。減少の主なもの、支払手形及び買掛金の減少1億48百万円であります。純資産につきましては1億83百万円の減少となりました。減少の主なもの、その他有価証券評価差額金の減少1億69百万円であります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無
税金費用の計上基準及びその他一部につきましては、簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無
(有形固定資産の減価償却の方法)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第3四半期決算より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ11,518千円減少しております。

(追加情報)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ29,436千円減少しております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

	前第3四半期 平成18年12月31日現在		当第3四半期 平成19年12月31日現在		前連結会計年度 平成19年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
[資産の部]		%		%		%
I 流動資産						
現金及び預金	559,549		559,790		399,803	
受取手形及び売掛金	3,433,207		3,297,696		3,651,551	
有価証券	401,808		—		401,430	
たな卸資産	3,548,414		3,764,007		3,440,151	
その他	4,218,988		4,721,176		4,496,808	
流動資産計	12,161,968	65.8	12,342,670	66.8	12,389,745	65.6
II 固定資産						
有形固定資産	3,222,103		3,176,025		3,209,853	
無形固定資産	174,997		119,147		159,918	
投資その他の資産	2,918,698		2,842,780		3,124,287	
固定資産計	6,315,799	34.2	6,137,952	33.2	6,494,059	34.4
資産合計	18,477,768	100.0	18,480,622	100.0	18,883,805	100.0
[負債の部]						
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	1,990,278		1,879,208		2,027,625	
短期借入金	658,144		638,780		580,150	
その他	646,507		726,637		780,386	
流動負債計	3,294,930	17.8	3,244,626	17.6	3,388,161	17.9
II 固定負債						
退職給付引当金	987,023		1,065,303		1,015,187	
その他	288,869		270,110		396,635	
固定負債計	1,275,892	6.9	1,335,413	7.2	1,411,823	7.5
負債合計	4,570,823	24.7	4,580,040	24.8	4,799,985	25.4
[純資産の部]						
I 株主資本						
資本金	5,197,563	28.1	5,197,563	28.1	5,197,563	27.5
資本剰余金	3,468,845	18.8	3,468,845	18.8	3,468,845	18.4
利益剰余金	4,212,399	22.8	4,226,105	22.9	4,257,863	22.6
自己株式	△32,419	△0.2	△34,344	△0.2	△32,792	△0.2
株主資本計	12,846,390	69.5	12,858,170	69.6	12,891,480	68.3
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	956,835	5.2	915,891	4.9	1,085,417	5.7
繰延ヘッジ損益	△1,047	0.0	7,770	0.0	△3,704	△0.0
為替換算調整	2,595	0.0	11,297	0.1	10,006	0.1
評価・換算差額等計	958,382	5.2	934,959	5.0	1,091,719	5.8
III 少数株主持分	102,171	0.6	107,451	0.6	100,619	0.5
純資産合計	13,906,945	75.3	13,900,582	75.2	14,083,819	74.6
負債及び純資産合計	18,477,768	100.0	18,480,622	100.0	18,883,805	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

	前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度	
	自 平成18年4月1日	自 平成18年12月31日	自 平成19年4月1日	自 平成19年12月31日	自 平成18年4月1日	自 平成19年3月31日
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
I 売上高	10,853,701	100.0	10,800,900	100.0	14,601,570	100.0
II 売上原価	8,719,295	80.3	8,753,265	81.0	11,723,186	80.3
売上総利益	2,134,406	19.7	2,047,634	19.0	2,878,383	19.7
III 販売費及び一般管理費	1,966,548	18.2	1,923,636	17.9	2,627,341	18.0
営業利益	167,857	1.5	123,998	1.1	251,042	1.7
IV 営業外収益	71,195	0.7	89,770	0.9	85,202	0.6
V 営業外費用	4,293	0.0	9,920	0.1	37,213	0.3
経常利益	234,759	2.2	203,848	1.9	299,031	2.0
VI 特別利益	3,031	0.0	1,236	0.0	13,630	0.1
VII 特別損失	13,474	0.1	17,031	0.2	18,995	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	224,316	2.1	188,054	1.7	293,666	2.0
法人税等	98,006	0.9	115,456	1.1	123,406	0.9
少数株主利益	6,675	0.1	7,213	0.0	5,174	0.0
四半期(当期)純利益	119,633	1.1	65,384	0.6	165,085	1.1

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：千円未満切捨)

	前第3四半期			自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		
	電気機器 関連事業	計測機器 関連事業	住設機器 関連事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	8,728,169	1,379,744	745,786	10,853,701	—	10,853,701
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	38,200	—	1,446	39,646	(39,646)	—
計	8,766,370	1,379,744	747,232	10,893,348	(39,646)	10,853,701
営業費用	8,561,253	1,400,959	763,278	10,725,490	(39,646)	10,685,844
営業利益又は営業損失(△)	205,117	△21,215	△16,045	167,857	—	167,857

(単位：千円未満切捨)

	当第3四半期			自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日		
	電気機器 関連事業	計測機器 関連事業	住設機器 関連事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	8,971,205	1,489,903	339,791	10,800,900	—	10,800,900
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	18,401	—	580	18,981	(18,981)	—
計	8,989,606	1,489,903	340,371	10,819,882	(18,981)	10,800,900
営業費用	8,859,456	1,442,517	395,547	10,697,521	(20,619)	10,676,902
営業利益又は営業損失(△)	130,150	47,386	△55,176	122,360	(1,637)	123,998

(単位：千円未満切捨)

	前連結会計年度			自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日		
	電気機器 関連事業	計測機器 関連事業	住設機器 関連事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	11,613,444	2,033,583	954,542	14,601,570	—	14,601,570
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	49,928	—	1,640	51,568	(51,568)	—
計	11,663,373	2,033,583	956,182	14,653,139	(51,568)	14,601,570
営業費用	11,428,304	1,996,818	976,551	14,401,673	(51,145)	14,350,528
営業利益又は営業損失(△)	235,069	36,765	△20,368	251,466	(423)	251,042

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 電気機器関連事業……開閉器、カットアウト、その他(ヒューズ、ラインスペーサ等)
- (2) 計測機器関連事業……酸素濃度計、窒素酸化物濃度計、ダスト計
- (3) 住設機器関連事業……多機能整水器、石油給湯機、浴用循環浄化装置

2. 所在地別セグメント情報

前第3四半期、当第3四半期及び前連結会計年度

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外売上高

前第3四半期、当第3四半期及び前連結会計年度

海外売上高は連結売上高の10%未満であるので記載を省略しております。